

Energinet Systemansvar A/S
Tonne Kjærsvvej 65
7000 Fredericia

Den 18. marts 2024

Høring af Energinets metode for begrænset netadgang til transmissionsnettet for forbrug i distributionsnettet

Dansk Erhverv takker for muligheden for at give input til Energinets metode for begrænset netadgang til transmissionsnettet for forbrug i distributionsnettet.

Dansk Erhverv er positive overfor, at Energinet nu tilbyder store elforbrugere tilsluttet distributionsnettet kan indgå aftaler om begrænset netadgang. Det er med til at skabe mere lige vilkår på tværs af distributions- og transmissionsnettet, da muligheden for begrænset netadgang er afgørende for rentabiliteten fx for PtX-produktion, forudsat at tariffen er omkostningsægte. Begrænset netadgang er nemlig med til at tilskynde PtX-anlæg til at udnytte den fleksibilitet, som de kan bidrage med til balancering af elnettet. Det sikrer en mere hensigtsmæssig udnyttelse af den eksisterende infrastruktur, hvilket reducerer behovet for udbygning af elnettet til gavn for alle forbrugere og den grønne omstilling i det hele taget.

Dansk Erhverv opfordrer til, at elleverandøren beskrives nærmere i metodebeskrivelsen. Det gælder for det første i forhold til, hvordan elleverandøren får information om systembrugere, som er tilsluttet på 10 kV eller derover, og som er tilsluttet det kollektive distributionsnet med et vilkår om afbrydelighed i forhold til transmissionsnettet. Dansk Erhverv anbefaler, at denne information gives via Datahubben, så det sikres, at elleverandører fakturerer kunderne korrekt.

For det andet er det uklart, hvordan kunder med fleksibilitetsaftaler hos elleverandører og som samtidigt byder ind med fleksibilitet til Energinet, rammes. Det bør derfor fremgå af metoden, hvorvidt det er muligt for kunder både at indgå i begrænset netadgang og være meldt ind til systemydelse. Eksempelvis er det uklart, hvad der vil ske i det tilfælde et anlæg tages ud som følge af begrænset netadgang, men samtidig er meldt ind til systemydelse. Såfremt anlæg, der tilgår ordningen med begrænset nettilslutning, bliver begrænset i at deltage i visse fleksibilitetsmarkeder, er det uklart, hvordan elleverandører på markedet sikrer, at der ikke indgås aftaler med kunderne, og om det stadig i et vist omfang er muligt og hvordan.

Af metoden fremgår ikke hvor ofte og hvor langvarige begrænsninger kan være. Det angives i afsnit 2.3, at det i gennemsnit er 2-5 procent af tiden i 'en landsdel'. Hvis det kan variere fra område til område, opfordrer Dansk Erhverv til at det præciseres yderligere af metoden.

Endelig påpeger Dansk Erhverv, at metoden for begrænset netadgang til transmissionsnettet for forbrug på distributionsnettet er uden udløbsdato, hvilket skaber usikkerhed om retstilstanden, når en ny tarifmodel introduceres fra 2027.

Med venlig hilsen

Malene Mortensen
Chefkonsulent